
SYNERGIE MEZI PROGRAMY – POHLED MŠMT

A VÝHLED NA FP10

CZARMA REGON – 6. LISTOPADU 2024



SYNERGIE V ERA Z POHLEDU MŠMT - KONTEXT

● Synergie klíčové již od Horizontu 2020, posíleny v Horizontu Evropa

• Posílení dopadu politiky soudržnosti a programu Horizont Evropa
• Podpora integrovaného přístupu a větší integrace méně rozvinutých a okrajových regionů
• Podpora nových příležitostí a inovací
• Maximalizace výše, kvality a dopadu investic do výzkumu a inovací

→ Propojení financování z různých zdrojů pro vyšší efektivitu a dopad (např. Seal of Excellence, kombinované 
financování)

● Podpora synergií během českého předsednictví v Radě EU – Pražská deklarace (2022)

• Důraz na lepší výměnu informací mezi Evropskou komisí a členskými státy
• Výzva k odstranění překážek pro efektivní propojení fondů

● Synergie mezi programem Horizont 2020 a evropskými strukturálními a investičními fondy (2022)

• Potenciál synergií není dosud plně využíván
• Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora

● Úkol pro 10. rámcový program EU (FP10): Harmonizace pravidel (legislativy), časová koordinace jednotlivých 
nástrojů, zjednodušení procesů, posílení spolupráce mezi členskými státy a EK

2

https://synergies2022.eu/wp-content/uploads/2022/07/Prague-Declaration-on-Synergies_FINAL.pdf
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d3b0be95-9d7a-11ed-b508-01aa75ed71a1


HARMONOGRAM PŘÍPRAV FP10

● 01/2024 – ex-post hodnocení RP Horizont 2020

● 04/2024 – zpráva Enrica Letty

● 05/2024 – závěry Rady k ex-post hodnocení RP Horizont 2020

● 06/2024 – pozice Výboru pro Evropský výzkumný prostor (ERAC) k FP10 

● 9/2024 – Draghiho zpráva

● 10/2024 – zpráva o budoucnosti výzkumu a inovací v Evropě (expertní skupina EK)

● 1Q/2025 – střednědobé hodnocení FP9

● 07/2025 – legislativní návrh FP10

● 3Q/2025 – zahájení projednávání legislativního návrhu FP10 na Pracovní skupině pro výzkum Rady EU

● 1Q-2Q/2026 – shoda na textu legislativního návrhu FP10, trialogy s Evropským parlamentem

● 4Q/2026 – shoda nad textem legislativního návrhu mezi Radou EU a Evropským parlamentem

● 2027 – shoda mezi Radou a Evropským parlamentem na víceletém finančním rámci (VFR) a na alokacích pro 
jednotlivé programy EU

● 1. 1. 2028 – zahájení FP10 na období 2028-2034

3

FP10 nebo Fond 
konkurenceschopnosti 

???

https://www.consilium.europa.eu/media/ny3j24sm/much-more-than-a-market-report-by-enrico-letta.pdf
https://commission.europa.eu/topics/strengthening-european-competitiveness/eu-competitiveness-looking-ahead_en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/2f9fc221-86bb-11ef-a67d-01aa75ed71a1/language-en


SYNERGIE JAKO PRIORITNÍ TÉMA V PŘÍPRAVĚ FP10 – VÝZNAMNÉ DOKUMENTY NA ÚROVNI EU

● Lettova zpráva (duben 2024)

- Zavedení tzv. páté svobody (volný pohyb znalostí, VaVaI a vzdělávání)

- Synergie ve financování VaVaI – důraz na soukromý sektor

- Návrh na vytvoření Evropské burzy pro deep tech sektor

- Rozvoj EEA/EHEA, zavedení společného Evropského diplomu jako základního kamene páté svobody

● Draghiho zpráva (září 2024)

- synergie mezi nástroji jako způsob dosažení excelence ve VaVaI (Horizont, koheze) → posílení 
konkurenceschopnosti skrze sdílení zdrojů

- prozkoumat synergie mezi misemi a partnerstvími v rámci FP10 včetně propojení se soukromým financováním

- Synergie s EEA/EHEA, v souladu s konceptem 5. svobody dle Lettovy zprávy

- Návrh na vytvoření Výzkumné a inovační unie

4



● Heitorova zpráva „Aligh, Act, Accelerate“ (říjen 2024)

- Synergie mezi FP, strukturálními fondy a národními 

programy (zjednodušit a zmodernizovat nástroje 

podpory VaVaI, odstranění administrativních bariér, 

časová harmonizace výzev) → zajištění dlouhodobého 

financování výzkumných a technologických 

infrastruktur

- Synergie mezi ERC, EIC a navrhovanými radami 

(Industrial Competitiveness and Technology Council a 

Societal Challenges Council)

- Partnerství by měla více využívat finanční a in-kind 

příspěvky od průmyslu prostřednictvím 

zjednodušených procesů

- Mise by měly být řízeny na vysoké politické úrovni 

(FP10 jen pro výzkumnou komponentu)

5

● Evaluace Horizont 2020 (leden 2024)

- Harmonizace nedostatečná, stále prostor pro 

zlepšení (výzkumné infrastruktury, downstream 

synergies)

● Pozice ERAC (červen 2024)

- Synergie s programy koheze, Digitální Evropa, 

Erasmus+, InvestEU…

- Koherence evropského financování a snížení 

fragmentace + zjednodušení administrativních 

postupů

- Podpora Seal of Excellence, synergie mezi 

inovačními programy (EIT, EIC) a se vzděláváním

SYNERGIE JAKO PRIORITNÍ TÉMA V PŘÍPRAVĚ FP10 – VÝZNAMNÉ DOKUMENTY NA ÚROVNI EU

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/knowledge-publications-tools-and-data/publications/all-publications/final-evaluation-horizon-2020_en
https://european-research-area.ec.europa.eu/news/erac-adopted-its-opinions-fp-10-and-next-era-policy-agenda


PŘÍPRAVA POZICE ČR – ČASOVÝ RÁMEC

● Platforma pro budoucí podobu FP10 (ustavena MŠMT – zástupci poskytovatelů, výzkumných organizací, 
vysokých škol, stakeholderů VaVaI)

• 05-09/2024 – proběhla 3 jednání

• 07-08/2024 – veřejná konzultace ČR k FP10 (Technologické centrum Praha)

• 18. 11. 2024 – 4. setkání platformy pro FP10 + kulatý stůl

• 12/2024 – zveřejnění pozičního dokumentu ČR k FP10

6



SYNERGIE – POZICE ČR K FP10

● Lepší koordinace a sdílení informací

• Potřeba lepší koordinace výzev a využívání synergií mezi nástroji financování v FP10

• Harmonizace procesu podávání žádostí a plánování výzev pro snížení administrativní zátěže

• Posílení spolupráce mezi úrovní EU a národní úrovní a mezi útvary EK (zejména DG RTD a DG REGIO)

• Jasná potřeba konkrétních pokynů a jednotného výkladu pravidel

• → Aktualizace příručky k synergiím (základní dokument z roku 2022) na začátku každého 

programového období

• Provázanost s nástroji v členských státech, zamezení duplicit, využití všech druhů synergií

7



SYNERGIE – POZICE ČR K FP10

● Podpora úspěšných nástrojů

• Synergie musí být pevně zakotveny v legislativním rámci FP10, fondech politiky soudržnosti a dalších 
programech

• Podpora používání konceptu Seal of Excellence, kombinovaného financování a downstream synergií 

• Seal of Excellence a možnost získat financování z dalších evropských či národních zdrojů by měl být 
standardem ve všech projektech s jedním příjemcem

• Pravidla GBER představují překážku pro synergie – nutnost zjednodušení a diskuse s členskými státy

● Synergie s EHEA a EEA

• Spolupráce mezi DG RTD a DG EAC → integrace výzkumu a vzdělávání

• Evropské univerzitní aliance jako nástroj pro propojení výzkumu a vzdělávání na mezinárodní úrovni

• Nutnost lepší koordinace mezi FP10 a dalšími programy (Erasmus+)

8



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Aneta KUČEROVÁ

vedoucí oddělení pro Evropský výzkumný prostor

odbor výzkumu a vývoje

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

aneta.kucerova@msmt.gov.cz +420 778 760 852
+420 234 811 524

www.msmt.gov.cz

mailto:aneta.kucerova@msmt.gov.cz
mailto:aneta.kucerova@msmt.gov.cz
https://msmt.gov.cz/

	Snímek 1: Synergie mezi programy – pohled mšmt a výhled na fp10
	Snímek 2: synergie v era z pohledu mšmt - kontext
	Snímek 3: HARMONOGRAM PŘÍPRAV FP10
	Snímek 4: Synergie jako prioritní téma v přípravě FP10 – VÝZNAMNÉ DOKUMENTY NA ÚROVNI EU
	Snímek 5: Synergie jako prioritní téma v přípravě FP10 – VÝZNAMNÉ DOKUMENTY NA ÚROVNI EU
	Snímek 6: Příprava pozice ČR – časový rámec
	Snímek 7: SYNERGIE – POZICE ČR K FP10
	Snímek 8: SYNERGIE – POZICE ČR K FP10
	Snímek 9

